
Kreisfreie Städte
Düsseldorf 2 390 2 549 –159
Duisburg
Essen
Krefeld
Mönchengladbach

1 340
1 465

1 487
1 462

 683
 683

 732
 682

–147
+3

–49
+1

Mülheim an der Ruhr
Oberhausen
Remscheid
Solingen

 417
 578

 444
 692

 254
 373

 289
 383

Wuppertal

Kreise
Kleve

 816  928

1 157 1 131

–27
–114

–35
–10

–112

+26
Mettmann
Rhein-Kreis Neuss
Viersen
Wesel

1 603
1 508

1 602
1 491

1 020
1 583

1 071
1 521

Reg.-Bez. Düsseldorf
davon kreisfreie Städte

Kreise

15 870 16 464
8 999
6 871

9 648
6 816

+1
+17
–51
+62

–594
–649
+55

Kreisfreie Städte
Aachen1) 1 019 1 026
Bonn
Köln
Leverkusen

1 386
3 840

1 564
3 686

 463  495

–7
–178
+154

–32

Kreise
Aachen1)

Düren
Rhein-Erft-Kreis

1 073 1 067
1 081
1 861

1 099
2 009

Euskirchen
Heinsberg
Oberbergischer Kreis
Rhein.-Berg. Kreis

 800
1 042

 809
1 031

 902
1 029

 980
 960

+6
–18

–148
–9

+11
–78
+69

Rhein-Sieg-Kreis

Reg.-Bez. Köln
davon kreisfreie Städte

2 490 2 444

16 986
6 708

17 170
6 771

Kreise

Kreisfreie Städte

10 278 10 399

+46

–184
–63

–121

Bottrop
Gelsenkirchen
Münster

 292
 630

 218
 754

1 052 1 073

+74
–124

–21

Kreise
Borken
Coesfeld
Recklinghausen

1 121 1 118
 579

1 699
 585

1 863

+3
–6

–164
Steinfurt
Warendorf

Reg.-Bez. Münster

1 385
 702

1 335
 717

7 460 7 663
davon kreisfreie Städte

Kreise
1 974
5 486

2 045
5 618

+50
–15

–203
–71

–132

Kreisfreie Stadt
Bielefeld

Kreise
 909  943

Gütersloh
Herford
Höxter
Lippe

1 298
 876

1 352
 876

 350
1 078

 402
1 153

–34

–54
+0

–52
–75

Minden-Lübbecke
Paderborn

Reg.-Bez. Detmold

 961
 896

1 013
 866

6 368 6 605
davon kreisfreie Stadt

Kreise
 909

5 459
 943

5 662

–52
+30

–237
–34

–203

Kreisfreie Städte
Bochum
Dortmund
Hagen

 957 1 060
1 375

 383
1 652

 493
Hamm
Herne

Kreise

 344
 364

 316
 378

–103
–277
–110
+28
–14

Ennepe-Ruhr-Kreis
Hochsauerlandkreis
Märkischer Kreis
Olpe

1 027
 604

1 007
 759

1 369
 419

1 543
 513

Siegen-Wittgenstein
Soest
Unna

 836
 909

1 003
 916

1 250 1 206

+20
–155
–174

–94
–167

–7
+44

Reg.-Bez. Arnsberg
davon kreisfreie Städte

Kreise

9 837
3 423

10 846
3 899

6 414 6 947

Nordrhein-Westfalen
davon kreisfreie Städte

Kreise

56 521 58 748
22 013

34 508
23 306

35 442

–1 009
–476
–533

–2 227
–1 293
–934

Verwaltungsbezirk Zugezogene Fortgezogene

Überschuss 
der Zu- (+) 

bzw. Fortge-
zogenen (–)

Verwaltungsbezirk Zugezogene Fortgezogene

Überschuss 
der Zu- (+) 

bzw. Fortge-
zogenen (–)

–––––––––––
*) einschl. der Meldungen, die durch Korrekturen bei der Vergabe der persönlichen Steueridentifikationsnummer entstanden sind – 1) Ab dem 21.10.2009
bilden die Stadt Aachen und die Gemeinden des aufgelösten Kreises Aachen dessen Rechtsnachfolgerin die Städteregion Aachen. Aus Gründen der Ver-
gleichbarkeit werden alle Ergebnisse für das Jahr 2009 nach dem alten Gebietsstand dargestellt.

Statistische Berichte

Wanderungen in Nordrhein-Westfalen
Dezember 2009

Vorläufiges Ergebnis*)

Bestell-Nr. A303 2009 12, (Kennziffer A III – m 12/09)

Information und Technik 
Nordrhein-Westfalen
Geschäftsbereich Statistik



Herausgegeben von
Information und Technik Nordrhein-Westfalen, Geschäftsbereich Statistik

Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf
Telefon 0211 9449-01 • Telefax 0211 442006

Internet: http://www.it.nrw.de
E-Mail: poststelle@it.nrw.de

Erschienen im Mai 2010

Alle Statistischen Berichte finden Sie als PDF-Datei zum kostenlosen
Download in unserer Internet-Rubrik „Publikationen“.

© Information und Technik NRW, Düsseldorf, 2010
Auszugsweise Vervielfältigung und Verbreitung mit Quellenangabe gestattet.


