

## **Statistische Berichte**

## Wanderungen in Nordrhein-Westfalen Dezember 2009

Vorläufiges Ergebnis\*)

Bestell-Nr. A303 2009 12, (Kennziffer A III - m 12/09)

Verwaltungsbezirk	Zugezogene	Fortgezogene	Überschuss der Zu- (+) bzw. Fortge- zogenen (–)	Verwaltungsbezirk	Zugezogene	Fortgezogene	Überschuss der Zu- (+) bzw. Fortge- zogenen (–)
Kreisfreie Städte				Kreise			
Düsseldorf	2 390	2 549	-159	Borken	1 121	1 118	+3
	1 340	1 487	-139 -147	Coesfeld	579	585	+3 -6
Duisburg							
Essen	1 465	1 462	+3	Recklinghausen	1 699	1 863	-164
Krefeld	683	732	-49	Steinfurt	1 385	1 335	+50
Mönchengladbach	683	682	+1	Warendorf	702	717	-15
Mülheim an der Ruhr	417	444	-27				
Oberhausen	578	692	-114	RegBez. Münster	7 460	7 663	-203
Remscheid	254	289	-35	davon kreisfreie Städte	1 974	2 045	<b>–71</b>
Solingen	373	383	-10	Kreise	5 486	5 618	-132
Wuppertal	816	928	-112				
Kreise				Kreisfreie Stadt			
Kleve	1 157	1 131	+26	Bielefeld			
Mettmann	1 603	1 602	+1		909	943	-34
Rhein-Kreis Neuss	1 508	1 491	+17	Kreise	4.000	4.050	
Viersen	1 020	1 071	<b>–</b> 51	Gütersloh	1 298	1 352	-54
Wesel	1 583	1 521	+62	Herford	876	876	+0
				Höxter Lippe	350 1 078	402 1 153	–52 –75
RegBez. Düsseldorf	15 870	16 464	-594	Minden-Lübbecke	961	1 013	-73 -52
davon kreisfreie Städte	8 999	9 648	-649	Paderborn	896	866	+30
Kreise	6 871	6 816	+55	Faderbolli	896		
				RegBez. Detmold davon kreisfreie Stadt	<b>6 368</b> 909	<b>6 605</b> 943	<b>-237</b> -34
Kreisfreie Städte				Kreise	5 459	5 662	-203
Aachen <sup>1)</sup>	1 019	1 026	-7	Kicisc	0 400	3 002	200
Bonn	1 386	1 564	-178				
Köln	3 840	3 686	+154	Kreisfreie Städte			
Leverkusen	463	495	-32	Bochum	957	1 060	-103
Kreise	403	495	-32	Dortmund	1 375	1 652	-277
				Hagen	383	493	-110
	4.070	4.007	•	Hamm	344	316	+28
Aachen <sup>1)</sup>	1 073	1 067	+6	Herne	364	378	-14
Düren	1 081	1 099	-18				
Rhein-Erft-Kreis	1 861	2 009	-148	Kreise			
Euskirchen	800	809	-9	Ennepe-Ruhr-Kreis	1 027	1 007	+20
Heinsberg	1 042	1 031	+11	Hochsauerlandkreis	604	759	-155
Oberbergischer Kreis	902	980	-78	Märkischer Kreis	1 369	1 543	-174
RheinBerg. Kreis	1 029	960	+69	Olpe	419	513	-94
Rhein-Sieg-Kreis	2 490	2 444	+46	Siegen-Wittgenstein Soest	836 909	1 003 916	–167 <i>–</i> 7
RegBez. Köln	16 986	17 170	-184	Unna	1 250	1 206	+44
davon kreisfreie Städte	6 708	6 771	-63	Box Box Armohous	0.027	40.046	4 000
Kreise	10 278	10 399	-121	RegBez. Arnsberg	9 837	10 846	-1 009
				davon kreisfreie Städte Kreise	3 423 6 414	3 899 6 947	–476 –533
Kreisfreie Städte							
Bottrop	292	218	+74	Nordrhein-Westfalen	56 521	58 748	-2 227
Gelsenkirchen	630	754	-124	davon kreisfreie Städte	22 013	23 306	-1 293
Münster	1 052	1 073	-21	Kreise	34 508	35 442	-934

<sup>\*)</sup> einschl. der Meldungen, die durch Korrekturen bei der Vergabe der persönlichen Steueridentifikationsnummer entstanden sind – 1) Ab dem 21.10.2009 bilden die Stadt Aachen und die Gemeinden des aufgelösten Kreises Aachen dessen Rechtsnachfolgerin die Städteregion Aachen. Aus Gründen der Vergleichbarkeit werden alle Ergebnisse für das Jahr 2009 nach dem alten Gebietsstand dargestellt.

## Herausgegeben von Information und Technik Nordrhein-Westfalen, Geschäftsbereich Statistik Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf Telefon 0211 9449-01 • Telefax 0211 442006 Internet: http://www.it.nrw.de E-Mail: poststelle@it.nrw.de

Erschienen im Mai 2010

Alle Statistischen Berichte finden Sie als PDF-Datei zum kostenlosen Download in unserer Internet-Rubrik "Publikationen".

© Information und Technik NRW, Düsseldorf, 2010

Auszugsweise Vervielfältigung und Verbreitung mit Quellenangabe gestattet.